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K1. 14:32 
Margrethe Vestager (RV): 
Jo, men det har vi jo forskellige vinkler på, for 
jeg synes ikke, at man skal afholde en folkeaf- 
stemning sådan af pædagogiske grunde, og for- 
di man gerne vil pædagogisere over for befolk- 
ningen og sige: Prøv at høre her, vi tror ikke, at I 
interesserer jer for det, og derfor laver vi en af- 
stemning, sådan at I er pisket til at sætte jer ind i 
det. Det ikke den vinkel, vi har lagt på det. 

Tværtimod sagde vi jo meget tidligt, på vores 
landsmøde, at vi ønsker og håber, at der bliver et 
folketingsvalg, inden vi skal tage stilling til re- 
formtraktaten enten ved en folkeafstemning 
-  hvilket vi ikke anbefaler -  eller ved, at parla- 
mentet tager stilling til det, fordi der så var en 
mulighed for det. Og jeg har da haft den ople- 
velse under kampagnen at blive stillet spørgs- 
mål om EU, men jeg vil medgive, at det har væ- 
ret vanskeligt, og det har også været til stor ærg- 
relse for os, fordi vi egentlig oplever EU-spørgs- 
målet som indenrigspolitik og ikke som et af- 
grænsede spørgsmål for sig, som man skal tage 
stilling til. Det er måske en af de ting, som har 
været ærgerligt i de EU-afstemninger, vi har 
haft, at de meget hurtigt er blevet et spørgsmål 
om ja eller nej til EU og i virkeligheden meget 
lidt et spørgsmål om substansen. 

Det er jo en af grundene til, at vi meget håber, 
at vi kan få en afstemning om forbeholdene hver 
for sig, sådan at vi faktisk kan diskutere, hvad vi 
vil inden for forsvarsområdet, at vi kan diskute- 
re, hvad vi vil på området for retslige anliggen- 
der, at vi kan diskutere, hvad det egentlig er, der 
skal være vinklen i forhold til euroen: om vi er 
villige til at gå med nu, eller om vi snarere skal 
vente. For så kan vi måske få en fokuseret dis- 
kussion, hvor folk kan tage stilling til indholdet. 

. Kl. 14:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 14:34 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Det Radikale Venstre og Dansk Folkeparti står jo 
langt fra hinanden i forhold til, hvor meget EU 
skal tage sig af, og i hvor høj grad EU skal have 
magt i Danmark, men dér, hvor jeg håber at vi 
har fælles fodslag, er i det synspunkt, at det 
selvfølgelig er entydigt godt, hvis man kan få en 
engageret befolkning til at diskutere EU-spørgs- 
mål både under folketingsvalgkampe og i alle 
andre sammenhænge, fordi vi på trods af vores 

politiske modsætninger har en fælles interesse i, 
at folk engagerer sig i det spørgsmål og forhol- 
der sig til det. 

Mit sidste spørgsmål i forhold til det med en 
folkeafstemning om reformtraktaten skal så bare 
være, om Det Radikale Venstre med den linje, 
der er lagt bl.a. her, på forhånd udelukker en fol- 
keafstemning. For vi har jo en regering, der siger 
-  så kan vi tro på det eller lade være -  at det er 
noget, man overvejer, og at man afventer en pro- 
cedure osv.; og vi har et Socialdemokrati, der si- 
ger at man går ind for en høring i Europaudval- 
get, der skal inddrage udenlandske eksperter for 
at vurdere, om vi mest har at gøre med en forfat- 
ning, eller om der bare er nogle få vedtægtsju- 
steringer -  alt sammen i forhold til, om vi bør 
have en folkeafstemning. Så der er nogle partier, 
der påstår, at de er søgende i spørgsmålet om, 
om det er en god idé. 

Er Det Radikale Venstre på tilsvarende vis sø- 
gende, eller har man afklaret sin holdning? 

Kl. 14:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:35 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg tror, det ville være meget uklædeligt over- 
mod, hvis jeg sagde, at jeg ikke troede, vi kunne 
blive klogere -  det mener jeg bestemt vi kan -  
men umiddelbart er det vores vurdering, at 
medmindre der viser sig grundlovsmæssige 
grunde til, at vi skal have en afstemning, fordi vi 
afgiver suverænitet, så er det vores anbefaling, 
at det er den her kreds, det er parlamentet, det er 
det nyvalgte parlament, som dykker ned i det og 
finder ud af, om man vil ratificere, altså godken- 
de traktaten eller ej. 

Det har vi sagt de sidste mange, mange må- 
neder, men det er klart, at vi selvfølgelig tager 
forbehold for, at det kan være, juristerne finder 
grunde til, at vi skal have en folkeafstemning. 
Det er klart; det forbehold må man altid tage. 
Men vores forbehold er ikke noget med høringer 
eller politiske vurderinger, eller hvad det nu kan 
være -  dem glæder vi os til, og det bliver sikkert 
spændende og udmærket, at der kommer folk, 
som har noget at byde på -  vores grundlæggen- 
de linje er, at medmindre grundloven siger, at vi 
skal have en afstemning, synes vi, at parlamen- 
tet, altså Folketinget, skal tage sit ansvar på sig 
og godkende traktaten, hvis der er grundlag for 
at gøre det. 


